17. FORMISANO 2001, 141-153. Les savoirs essentiels de la médecine vétérinaire ont été soigneusement sélectionnés par l'auteur d'après les sources livresques et l'expérience : *cur. pr. 2; mulom. 1, pr. 6; 1, 64, 2, ex diuersis auctoribus enucleatas animalium publicabimus curas; 3, 7, 5, confectiones ut dictum est medicaminum proferemus, electas ex auctoribus multis et experimentis manifestissimis approbatas*.

18. La préface du livre 1 contient de nombreuses réminiscences classiques, Virgile (*georg. 3, 440*), Cicéron (*studio flagrare; uituperationi dare W, ed. pr.*, leçon retenue contre *uituperatur id* Lommatzsch, en 1, pr. 17).

19. Le livre 1 se présente ainsi : prologue, index des chap. 1-9 suivi du texte, index des chap. 10-16 suivi du texte, index des chap. 17 à 64 suivi du texte ; dans les second et troisième livres, l'index complet suit le prologue.

20. ORTOLEVA 2007, 135-144 (analyse des titres, des mots clés, des délimitations de chapitres).

21. Lieu commun des préfaces, que l'ambition d'un style adapté à ces deux lectorats ; Palladius, 1, 1, 1, s'en prend aux auteurs aussi absconds pour les campagnards que pour les lettrés eux-mêmes (*neque enim formator agricolae debet artibus et eloquentiae rhetoris aemulari, quod a plerisque factum est qui, dum disertè loquuntur rusticis, adsecuti sunt ut eorum doctrina nec a disertissimis possit intelligi*).

2. Une architecture préméditée

Un engagement très personnel

Dénonçant²² d'une part des lacunes dans l'information et le savoir médical théorique, d'autre part l'inefficacité de l'information livresque quand elle est désordonnée, Végèce a le souci constant de son lecteur et du lien entre le livre et la pratique immédiate :

mulom. 1, 29, 1, Quaecumque passiones plus periculi iumentis adferre consueuerunt et difficilioribus obscurioribusque indigent curis, has primo complectimur libro ut et facilius reperiantur quae in exordiis ipsis occurrent et legentibus fastidium non possint adferre quae prima sunt.

1, 64, 1, ut ordo qui a natura datus est, in medendi dispositione seruetur, ne indigesta ac membrorum consequentiae repugnans pagina quaerentem confundat aut tardet.

3, 27, 9, Verum ne longior liber confusionem magis legentibus quam instructionem uideretur adferre, modum plenius credimus faciendum, illud iterum iterumque commonentes, ut diligenti cura passionum occurratur exordiis.

Il n'est pas un simple compilateur, mais offre des synthèses personnelles (sur la toux, 2, 125), prend position en hiérarchisant les maladies (les maladies contagieuses et la plus dure, la morve, viennent en tête du livre 1²³), les traitements, par exemple en plaçant la cautérisation en dernier, parce qu'elle est dangereuse et doit être utilisée comme ultime recours²⁴.